
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  05-02-2020

Oggetto: Convenzione per il progetto di alternanza scuola  - lavoro a.s. 2019 / 2020
tra il Comune di Valle Castellana ed il Liceo Classico F. Stabili  E.
Trebbiani con sede in Ascoli Piceno (AP).

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 15:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che, la legge n. 145/2018 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 / 2021, ha disposto la
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola – lavoro di cui al D.Lgs. n. 77/2005;

che, ai sensi del sopra citato decreto tali percorsi costituiscono una modalità di
realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema di istruzione e formazione, per assicurare
ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

che ai sensi della Legge n. 107/2015 i percorsi in esame sono organicamente inseriti nel
Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei
percorsi di istruzione;

che durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del
D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che lo schema di convenzione che si allega al presente deliberato, prende
in considerazione tutti gli studenti della Scuola;

Visto lo schema di convenzione, pervenuto dal Liceo Classico F. Stabili – E. Trebbiani,
con sede in Viale Vellei n. 10 – 63100 – Ascoli Piceno è ritenuto idoneo e pertanto si vuole
procedere in tal senso per l’accoglimento a titolo gratuito degli studenti per lo svolgimento
del progetto di alternanza scuola – lavoro;

Dato altresì atto, che lo svolgimento dell’alternanza scuola - lavoro di cui in parola
non comporterà alcun onere finanziario a carico di questo Comune, in quanto attività non
retribuita;

che il Comune di Valle Castellana, quale soggetto ospitante, si impegna ad accogliere a
titolo gratuito presso le sue strutture n. 1 studenti per il progetto di cui sopra su proposta del
Liceo Classico F. Stabili – E. Trebbiani di Ascoli Piceno;

che, comunque, gli oneri relativi alle polizze assicurative (INAIL e responsabilità
civile) sono a totale carico del Liceo Classico F. Stabili – E. Trebbiani di Ascoli Piceno;

che questo Ente individua nel responsabile dei servizi sociali la persona incaricata di
coordinare le prestazioni dell’attività lavorativa, impartendo le relative istruzioni per gli
studenti;

Ritenuto di provvedere in merito;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto n. 267, hanno espresso parere
favorevole i responsabili degli uffici preposti;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL. , approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Ritenuto opportuno approvare la proposta come sopra predisposta;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui, di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

di approvare lo schema di convenzione, che si allega al presente deliberato, con il2.
Liceo Classico F. Stabili – E. Trebbiani con sede in Ascoli Piceno, per lo svolgimento
del progetto di alternanza scuola – lavoro, dando atto che gli oneri relativi alle polizze
assicurative (INAIL e responsabilità civile) sono a carico del Liceo Classico F. Stabili
– E. Trebbiani con sede in Ascoli Piceno;

di dare atto che il Comune di Valle Castellana, quale soggetto ospitante, si impegna ad3.
accogliere a titolo gratuito presso le sue strutture n. 1 studenti per il progetto di cui
sopra su proposta del Liceo Classico F. Stabili – E. Trebbiani di Ascoli Piceno;

di autorizzare lo svolgimento del tirocinio formativo per il progetto di alternanza4.
scuola – lavoro a n. 1 studente, quale Stefan Cristina Nicoletta per n. 30 ore, così
come previsto per l’a.s. 2019 / 2020;

inoltre, ravvisata l’urgenza, con separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente5.
espressi, di dichiarare il presente atto amministrativo immediatamente esecutivo, ai
sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla PARERE TECNICO

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to CATERINI

BATTISTA

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


